ANNOTATIONES.

Ode est dicolos distrophos, ut tertia supra,
Sic te Diva, &c.

1. *Cum tu, Lydia, Telephi, &c.*] Non caret arte repetitio vocis *Telephi*. Nam et qui amant, nunquam satis id loquuntur quod amant; et zelotypo illud idem est intolerabile. Lydia cervicem roseam Telephi, iterumque cerea brachia Telephi laudare gaudet: at Horatio id ciet bilem, doletque quòd rivalem suum in ore frequentius habeat. Unde, cum presentem convellere amorem nequeat, de futurâ ejus immutatione se consolatur.

2. *Cervicem roseam.*] Pulchram instar rosæ, et fragrantem; vel rosei coloris. Scaliger hîc Horatium graviter, reprehendit, et lacteam dici oportuisse contendit, non *roseam*. Verùm quidni adolescens amore fervidus rosæ cervicem et rubicundulâ celebretur? Virg. Æn. i. 402.

—*Rosæ cervicem refulsit.*

Cerea brachia.] Mollia, tenera, fortasse etiam candida, politula, nitida, puta, pura, formosa, instar imaginum cerearum, quæ sine ossibus, nervis, pelle, pilis. Vide Non. Marcell. in voce *putus*.

3. *Væ.*] Interjectio dolorem indicans atque indignationem. Sunt qui legant, *væ, vai*, id est, *certè, herclè*.

4. *Bile tumet jecur.*] Intumescit felle receptaculum jecori annexum. In felle ira, in jecore amor ac libido, in splene risus, in corde sapientia, apud priores resident. At Horatius modò libidinem in jecore statuit, ut lib. iv. Od. 1. v. 12.

Si torrere jecur quæris idoneum.

Aliàs iracundiam, ut hîc: pariter et Juvenalis Sat. i. v. 45.

Quid referam quantâ siccum jecur ardeat irâ?

Secuti videntur Archilochum *Χολην ουκ εχεις εφ' ηπατος.* *Bilem non habes in hepate.* Apud Athen. lib. iii. cap. 24.

5. *Tunc nec mens mihi, nec color, &c.*] Variis se perturbationibus agitari indicat, pu-

dore, timore, irâ. Opportunè Macrobi. lib. vii. cap. 11. *Natura, cum quid ei occurrit honesto pudore dignum, inum petendo penetrat sanguinem, quo commoto atque diffuso, cutis tingitur, indeque nascitur rubor . . . gaudium extrinsecus contingit. Ad hoc animoso naturæ occursum festinat, quàm sanguis comitando, quasi alacritate integritatis suæ compositum, tingit cutem; et inde similis color nascitur. Contra qui metuunt, pollescunt. Natura enim, cum quid de extrinsecus contingentibus metuit, in altum tota demergitur, sicut nos quoque, cum timemus, latebras quærimus. Sic natura tota descendens, ut lateat, trahit secum sanguinem. Hoc verò demerso, humor dilutior cuti remanet, et inde pallescit, &c.*

7. *Furtim labitur.*] Invito mihi excidit lachrymæ propter vim indignationis et zelotypiæ. Hanc describit Tullius, Tuscul. iv. *Ægritudinem ex eo quod alter potiaturo, quod ipse concupierit.*

8. *Macerer.*] Porphyrio legit, *Concremer.*

9. *Uror, seu tibi candidos, &c.*] Dolore gravi afficio, cum video te mihi adamatam vexari crudeliè, atque ictibus lanari ab juvene temulento et post epotum vinum petulco, sine modo lascivienti, rusticè jurganti, imò durè ac barbarè te molliculam tractanti. Horatius nempe ut Lydiam demeretur, suum ei tenerum exponit amorem, qui ejus cruciatus persentiat, illumque opponit sævæ rivalis libidini, quæ, ut se expleat, amicæ haud parcat: sicque Telephum in invidiam adducere conatur. Hinc et malignè interpretatur commensationes illas, necnon morsiunculas amatorias; ac velut diras plagas trucesque ac belluinos morsus traducit, ut Lydiam à Telepho quâcumque ratione abstrahat.

11. *Sive puer furens, &c.*] Sive Telephus effrœnatâ et impotenti abreptus libidine, ac propè furiosus momorderit labia tua, ad relinquendam qualemcumque sibi memoriam, in crudeli etiam cicatrice. Cic. vii. in Verrem, *Metuendum . . . ne excitetur Verres, ne*

O si mihi sat auscultes, ne
expecta constantem *eum*
fore, qui immaniter vulne-
rat basia suavissima, qui-
bus indulsit Venus quantum
suar dulcedinis gradum. O
ter et plus beati quos, nec
tit stabilis conjunctio, nec
amor improbis querelis di-
visus separabit ante diem
ultimam.

Non, si me satis audias,
Speres perpetuum, dulcia barbarè
Lædentem oscula, quæ Venus
Quintâ parte sui nectaris imbuit.
Felices ter et ampliùs
Quos irrupta tenet copula; nec malis
Divulsus querimoniis,
Supremâ citiùs solvet amor die.

15

[59]

20

ODE XIV.

Non esse redintegrandum civile bellum.

O navis, novi fluctus in
mare te reducant? O quid
facis? Firmiter portuum te-
ne. Annon cernis, quod la-
tus *tuum est* remis destitu-
tum,

O NAVIS, referent in mare te novi
Fluctus? O quid agis? fortiter occupa
Portum. Nonne vides, ut
Nudum remigio latus,

[69]

ANNOTATIONES.

*denudetur à pectore, ne populus Romanus
aspiciat cicatrices ex mulierum morsu, vestigia
libidinis atque nequitiae.*

13. *Non, Speres perpetuum.*] Si mihi credis,
Lydia, ne perpetuum tui amatorem spera il-
lum fore, qui sic abutitur amore tuo, ut oscul-
ando vulnera insligat, æstro velut percitus.
Nam, ut aiunt, *Omne violentum non est du-
rabile.*

16. *Quintâ parte sui nectaris.*] Missâ plu-
rium interpretatione in putidis et obscænis
plus æquo sagacium; ego cum paucis sentio, et
*oscula quæ Venus quintâ parte sui nectaris im-
buit*, intelligo valdè fragrantia, nectaris instar
suavia. Eo ferè modo apud Athen. lib. ii. cap.
2. sub finem, Ibycus, ut significet mel esse
dulcissimum, ait, mel nonam esse partem am-
brosiæ: id est, habere nonam partem suavita-
tis quæ est in ambrosiâ.